



**Bojujeme
za návrat svobody
a demokracie
v Československu,
jak byla stanovena
v ústavě roku 1920.**



**Nepřehlédněte datum vašeho
předplatného, nečekejte na
upomínku - též s předplatným
zasílejte odtříděnou adresu -
ušetříte nám tím mnoho práce.
Děkujeme za vaše pochopení!**

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS.

226 -
3315

863 -
5315

DENNÍ HLASATEL

THE OLDEST CZECHOSLOVAK DAILY NEWSPAPER IN THE WORLD

15¢

DENNÍ HLASATEL SLOUŽÍ 50,000 ČECHOSLOVÁKŮM.

DENNÍ HLASATEL SERVES 50,000 CZECHOSLOVAKS.

ROČNÍK — VOL. LXXXVII CHICAGO, ILLINOIS 60608

ČTVRTEK 16. ČERVNA 1977 - THURSDAY JUNE 16, 1977 - ČÍSLO NO. 35.

PODPORUJME OPONENTY SOVĚTŮ

**Potřeba podpory Odporovatelům Sovětského Bloku.
Napsal Stefan Korbonský, předseda Shromáždění po-
robených národů.**

Spojené státy by měli dát plnou podporu stále vzrůstajícímu hnutí odporovatelů Sovětského svazu a jeho satelitům na konferenci v Bělehradě, kde začlo její předběžné jednání 15. června.

Toto hnutí se začalo spontánně rozvíjet po smrti Stalina a bylo založeno na vrozené touze člověka po svobodě a svobodném životě. V základě jejich cíle je demokracie, mírumilovnost a odpor komunistické diktatury. Jestliže se tito odpůrci stali trnem komunistického režimu, pak morální apolitická podpora Spojených států a západních zemí, založená na opatřeních v Helsinské dohodě, týkající se respektování lidských práv, podpoří snahu o vytvoření takové opozice, která by ochromila sovětskou agresivní snahu. Nynější stadium hnutí působí vážné problémy Sovětům. Na Ukrajině prof. Andrej Sacharov veřejně inspiroval vytvoření výboru v Moskvě, nazvaného "Sovětská Veřejná Skupina". Ve stejném čase byly vytvořeny stejné výbory v Kyjevě a ve Vilniusu ze známých odpůrců na podporu vykonávání Helsinské dohody.

Ambasady těchto skupin na které je možno se obrátit jsou Solženicyn, Bukovský, Amaryk, Maximov, Litvinov a Chalidze a mnoho jiných intelektuálů, kteří opustili Rusko od roku 1917. Hnutí odpůrců se skládá z prominentních a odhodla-

ných vůdců, kteří jsou připraveni obětovat svoji svobodu a dokonce i životy v boji za lidská práva.

Podle Bukovského a Amalryka i komunistická strana je nabořena vlnou nesouhlasu. Situace v Rudé armádě není též dobrá. Demonstrují to takové případy, jako zmařený pokus člunu baltské flotily o únik do Švédska, podařený únik leteckého důstojníka Zisomova do Iranu a Victora Bayelenkova v posledním modelu letadla MIG do Japonska. Učiníme též zmínku o útěku důstojníka tajné služby KGB Alexeje Miagkova do Západního Německa, který v nedávné době vydal knihu o práci této neslavně známé organizace.

Všechna tato hnutí odpůrců, uvnitř komunismu, se dovolávají podpory u Spojených států a Západních zemí při Bělehradské konferenci. V zájmu světového míru a pro bezpečnost Spojených států je podstatné to, že toto hnutí přichází alespoň v malém měřítku podle svých sil a schopností, na pomoc těm pravým obhájcem míru ve svobodném světě.



Obrázek představuje sokolský slet z minulých let.

XIV. SLET AMERICKÉHO SOKOLSTVA

XIV. Slet Amerického sokolstva je přede dveřmi. Celoroční rozsáhlá práce sletového výboru vrcholí k svému cíli. S velkou svědomitostí se dokončují přípravy, aby slet byl opravdu mohutný a manifestační a aby dobře reprezentoval Americké sokolstvo a celou naši českou a slovenskou veřejnost. Cvičící a závodníci dokončují sletové přípravy v tělocvičnách a organizátoři zájezdů dostávají podlední přihláš-

ky. Všichni se připravují a nemohou se dočkat sletového týdne a nastoupení cesty na XIV. slet do Chicaga.

SLETOVÉ ZPRÁVY

Sokolové budou na televizi. Reportéři televizní stanice č. 2 měli rozhovor se sestrou Pistoriusovou a Schnablovou o Americkém sokolstvu a XIV. Sokolském sletu. Dále zachytili na film ukázky sokolského tělocviku. Tento rozhovor s televizními záběry bude vysílán ve středu 22.

června t. r. na stanici č. 2 - pozor nepřehlédněte - v 6:30 hod. ráno. Nezapomente shlednout toto sokolské vysílání a upozorněte na ně Vaše známé a přátele.

SOKOLSKÁ

A KULTURNÍ VÝSTAVA. V rámci sletu bude uspořádána v hotelu Sheraton v Oak Brook, Ill. Sokolská a kulturní výstava, která soustředí velké množství historických předmětů, z památek a dokumentů z

Pokračování na str. 3



NEW YORK

Albert Palange jeden z 10 američanů, kteří byli propuštěni z Cubánského vězení přijel o 25 liber lehčí než byl před 4 měsíci. Jeho přečin byl, že s poškozeným dvou motorovým letadlem nouzově přistál na Cubě. Řekl, že byl souzen ve španělštině, které vůbec nerozumí.

WASHINGTON.

"Hurikan Fred" může být Ministr obchodu Juarita Kreps se rozhodla, že to není spravedlivé dávat velkým bouřím jména po ženách. Požádala národní "Oceanic a atmosphere administrativy" o střídání s mužskými jmény - musí však čekat. Letošní bouře mají již svá jména. První byl hurikan jménem Anita.

CHICAGO, ILL.

John S. Gleason ml. bývalý předseda ředitelské rady mercantile národní banky v Chicagu, byl obžalován, vládní velkou porotou, že zneužil víc jak 500,000 tisíc bankovních peněz k vlastním účelům.

CALIFORNIA

I když je tomu již rok co zemřel známý bilionář J. Paul Getty. Jeho pozůstatky stále čekají na trvalé uložení. Podle poslední vůle, jeho přání bylo, aby byl uložen k poslednímu odpočinku do malého, ale důstojného mramorového mauolea na jeho 65 akrových pozemcích, ležících na břehu moře v Malibu, Clifornia.

Toto však zatím není možné. Místní zákon nedovoluje pohřbívání na jiných pozemcích, než k tomuto účelu určených. Zatím co vykonavatelé čekají na změnu zákona, jeho pozůstatky odpočívají na obyčejném hřbitově. Očekává se, však, že koncem tohoto léta bude moci být jeho přání splněno.

Oddech v Tróji

Jeden z největších sportovních a oddechových areálů pro obyvatele hlavního města vyrůstá v pražské trójské kotlině na severu města. Buduje se jako "stavba miládeže."

ASSEN, HOLANDSKO

Více jak 5.500 Mukuccanských příslušníků se zúčastnilo pohřbu šesti teroristů, kteří drželi v zajetí vlak s 51 lidmi. Holandská vláda zajmula dalších šest a sedm se nalézá v kritické situaci v nemocnici.

GRAND ANSE, GRENADA

Ministerský předseda Grenady Eric Gairy zahájil konferenci Organizace amerických států. Při této příležitosti znovu vyzval k mezinárodnímu vyšetřování létajících talířů. Někteří lidé, řekl, považují moje úsilí pro vyšetření těchto neznámých těles, Bermuda Trianglu dalších fenomenů, za nezávažné.

VATICAN CITY

Papež Pavel VI jmenoval Msgr. Ginseppe Caprio podsekretářem státu Vatikan. Je to jedna z nejmocnějších pozic v římskokatolické církvi. Stal se tím následovníkem msgr. Giovanni Benelli, nedávno jmenovaným arcibiskupem ve Florencii o kterém se očekává, že bude brzy jmenován kardinálem.

LOCUST GROVE* OKLA.

Děvčátko spící blízko stanu, kde byly ubity tři děvčata, prý slyšelo výkřiky, ale vedoucí tábora, kterým to oznámila ji poslali zpět spát. Tato zpráva byla oznámena matkou dívky, která slyšela výkřiky.

PETROS, TEN.

Sammy Joe Chapman, který se svým psem našel Jamese Earl Ray, dopadl i posledního z pěti zločinců, kterým se podařilo z vězení uprchnout. Jednalo též o vraha.



STRAHOVSKA KNIHOVNA ■ K historickým sálům Památníku národního písemnictví v Praze patří velká knihovna, kterou v letech 1671 až 1679 postavil a zařídil barokními skříněmi stavitel Jan Dominik Orsí. Sál je sklenut valenou klenbou a má původní štukové karytuše se symbolickými malbami S. Noseckého z let 1723 až 1727.



ČESKÝ NÁRODNÍ HŘBITOV

HŘBITOV - MAUSOLEUM - KREMATORIUM

5255 N. Pulaski, Chicago, Ill. 60630

539-8442

788-8442

S chlubou oznamuje, že letos je tomu již

1877

STO LET

1977

co slouží naší veřejnosti.

Kromě pohřbívání do země a do mausolea se provádí i kremace ve vlastním moderně zařízené spalovně. K rozloučení s mrtvým jsou k dispozici dvě síně z nichž malá síň se poskytuje v případě potřeby zdarma.

MASARYKOVO MAUSOLEUM s nově vybudovanými křídly DR. BENEŠE a GEN. ŠTEFANIKA poskytuje velký výběr krypt a schránek na popel.

ZAJIŠTĚNÍ - pro všechny věky - postavené z nejlepšího materiálu, který vzdoruje počasí. Dostatečné zdroje k udržení krypt.

POMNÍKY NA PRODEJ - VZORKY V KANCELÁŘI HŘBITOVA

ČERMÁK POHŘEBNÍ ÚSTAV

NEJSTARŠÍ ČESKÝ POHŘEBNÍ ZÁVOD
V CHICAGU A OKOLÍ5842-44 WEST CERMAK ROAD, CICERO
Založený r. 1880 Tel. OLYMPIC 2-0243

WILLIAM J. SEDLÁČEK

Noworul Memorial Chapels

2658 S. Central Park Ave. Telefon 762-2233

lévnam

XIV. SLET

Amerického SOKOLSTVA

Morton West, Berwyn

22. - 26. ČERVNA 1977

DENNÍ HLASATEL

1545 West 18th Street, Chicago, Illinois 60608

Telefony: CANal 6-3315 a TOWn hall 3-5315

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS
Published daily Tuesday through Saturday, except Sunday, Monday and Holidays by the Denní Hlasatel Printing and Publishing Co., 1545 W. 18th Street, Chicago, Illinois 60608. Subscription prices in U. S. A. by mail:
For half a year: Tuesday through Saturday \$21.00.
Daily and Sunday: \$30.00.

CANADA: Money Order, Express Money Order or Bank Draft. For half a year: Tuesday through Saturday: \$22.00. Daily and Sunday: \$31.50 for half a year.

Předplatné poštou v U. S. A.: Na půl roku od úterka do soboty: \$21.00.
Denní a Nedělní Hlasatel na půl roku: \$30.00.

Předplatné do Kanady: Poštovní poukázkou (Money Order), Expressní poukázkou (Express Money Order) neb bankovní poukázkou (Draft). Na půl roku od úterka do soboty: \$22.00. Denní a Nedělní Hlasatel: \$31.50 na půl roku.

PENÍZE DO PSANÍ NEDÁVEJTE!

Denní Hlasatel vychází denně od úterka do soboty.

Za změnu adresy počítáme \$1.00.

Nepodepsané příspěvky neuveřejňujeme, anonymní dopisy házíme do koše. Denní Hlasatel je tribuna otevřenou pro všechny čtenáře, bez rozdílu politické či spolkové příslušnosti a náboženského vyznání. Upozorňujeme, že redakce se nemusí vřady s uveřejněnými články ztotožňovat. - Redakce si vyhrazuje právo zkracovat zaslané články.

RADA SVOBODNEHO
Československa na konferen-
cích ve Washingtoně.

Minulý týden se konaly dve konference na státním departmentu ve Washingtoně. První se týkala přípravy pro nadcházející konferenci v Bělehradě, kde se má rozhodnout plnění Závěrečného aktu, podepsaného před dvěma roky v Helsinkách. Účelem druhé bylo poskytnout představitelům nevládních organizací možnost, aby se vyjádřili k zahraniční politice Spojených států.

Na obě schůze byli pozváni představitelé Rady svobodného Československa. Přímou zastupovali Radu prof. Jiří Horák, politický tajemník Vavro Ryšavý, pokladník. Dalších pět členů předsednictva, výboru a zastupitelstva Rady svobodného Československa Zastupovalo další československé a americké organizace: Dr. Ján Papánek Americký fond pro československé uprchlíky, pí Betka Papánková Národní americkou radu žen, a paní Anna Faltusová, prof. František Schwarzenberg a dr. Jos. Hašek Československou národní radu v Americe.

Na schůzi o bělehradské konferenci referovali zástupci státního departmentu Matthew Nimez. Hlavním předmětem bylo plnění třetího koše, který jedná o lidských právech, což bude důležitým zájmem americké delegace na bělehradské konferenci. Dr. Ján Papánek a dr. Jiří Horák se součastně diskuse o plánované strategii americké delegace.

Konference o národní zahraniční politice pro nevládní organizace trvala dva dny a součastnilo se jí několi set zástupců různých organizací ze všech částí Spojených států. Na pořadu konference byl přehled zahraniční politiky Carterovy vlády; nové směry pro vzdělávací a kulturní programy; americký kongres a státní departmentu; Panama a zájmy Spojených států; nové perspektivy míru na Středním východě; zájmy Spojených států ve střední a jižní Africe; zájmy Spojených států v rámci mezinárodního rozvoje.

Po referátech mluvčích státního departmentu následovala diskuse o každém bodu pořadu a účastníci byli rozděleni do pracovních skupin. Dr. Jiří Horák se

zúčastnil debaty v panelu vztahů mezi západem a východem, dr. Ján Papánek a Vavro Ryšavý v panelu kontroly zbrojení, a pí Papánková, pí. Faltusová, dr. Hašek a dr. Schwarzenberg v panelu lidských práv. Warren Christopher, náměstek ministra zahraničních věcí, měl závěrečný projev a konference byla zakončena recepcí v místnostech státního departmentu. RSC

TAJEMNÍK RSC Ve Washingtoně

Dr. Jiří Horák, politický tajemník Rady svobodného Československa se setkal s vedoucími československého oddělení státního departmentu a byl přijat několika vysokými představiteli americké odborové ústředny AFL - CIO.

Návštěva delegace ACEN u vo Washingtoně.

Dna 2. a 3. júna bola delegacia Zhromaždenie evropských ujarmentých národov (Assembly of Captive European Nations - ACEN) na návšteve na americkom ministerstve zahraničia a v kongrese. Delegáciu, pozostávajúcu z predstaviteľov vrcholných exulantských organizácií Polska, Československa, Maďarska, Albánska, Rumunska a Baltských štátov, na štátnom departmente prijal asistent ministra zahraničia pre evropské záležitosti John Armitage. Predseda delegácie Štefan Karbonski predložil rezolúciu, v ktorej ACEN vyjadril svoje stanovisko ku konferencii v Belehrade. ACEN požiadal, aby americká delegácia trvala na tom, aby sa na konferencii poukázalo v plnom rozsahu na sústavné porušovanie ustanovení Helsinskej deklarácie komunistickými štátmi.

Pokračovanie na strane 4

NOVE! NEJVYŠŠÍ UROKOVÉ SAZBY!
U WESTERN NATIONAL BANK OF CICERO
5801 West Cermak Rd., Cicero, Illinois, tel. 656-2000

7% CERTIFIKÁT VKLADU
4 ROKY (\$1,000 MINIMUM)

7 1/4% **Certifikát vkladu**, obnosu \$100,000
5 1/2% **Certifikát vkladu** 2. ROKU A PŘES (\$1,000 MINIMUM)
6% **Certifikát vkladu** 1 AŽ 2. ROKY (\$1,000 MINIMUM)
6% **Bankovní knížku čas. vklad** 1 rok (\$500 minimum, úročí
5 1/2% **Bankovní knížka** KTERÝKOLIV DENOS KDYKOLIV
5% **Prav. úspory na bankovní knížku** Přidat a vyved-
nout kdykoliv

THE WESTERN NATIONAL BANK
VYPLÁCÍ NEJVYŠŠÍ ÚROK ZÁKONEM POVOLENÝ.

MICHAEL & SONS
CONSTRUCTION

Carpenter - Contractor

Commercial and residential. Room
Additions - Garages - Kitchens - Recre-
ation rooms - Dormers - Bathrooms -
Porches. Complete remodeling. Low
rates - Free estimates.

Phone 484-2237

Léto je tady
MARINA taky
NEJLEPŠÍ
permanents

Gu.4-IIIIB

MARINA'S
BEAUTY SALON

Home of the finest
permanent waving

Visit Marina's new
salon -

2234 Cermak Rd., Berwyn, Ill.

VESKERÉ PŘEKLDAY

KOUPĚ A PRODEJE MAJETKŮ
VÁM ZAŘÍDÍ
Maruška ŠMELHAUSOVÁ
Pav - Hanson Realty
795 - 7100

Zavítáte-li do Chicaga

neopomeňte navštívit náš obchod a prohlédnout si náš bohatý sklad imp. křídlatého skla a keramiky, jehož nový seznam rozesíláme zdarma na požádání.

Nové STEREO rekordy: 33-1/3, 12 Inčů:

APON-2514 - PĚJME PÍSEŇ DOKOLA (Evening at Czech Village): U svaté Ludmily - Slavonická polka - Jednou dvakrát - Jetelíček u vody - Fůra slámy - Hája hája - Čím čím - Na Vlachovce - Malá písnička - Zdenička - Zvadla řůže - Bože Bože Boženka a mnohé jiné. Hraje hudba Břevnovanka, se zpěvem. \$4.98.

APON-2515 - MORAVANKA: Javorinka šediva - V tej mlilotskej bažantnici - Zavřl sa ně cerečko - Boršická polka - Moje milé premilené jahody - Měl sem frajerečku - Kupaia sa Katerina - Ta naše kapela - Hovoranský potůček - Proč ten ptáček pěkně zpívá - Zala naša Anička - to naše stevení - Letochova hospůdečka. Se zpěvem. \$4.98.

Poštovné 75c na každou zásilku po USA, do Kanady \$1.75.

Seznam rekordů zdarma.

TUZEX

Potravinové balíčky bezc. cla, nebo dárkové poukázky do Československa
vyřizujeme nejrychlejší cestou spolehlivě a zaručeně.
Seznam zdarma.

NOVE KNIHY: Francis D.: Drahý čas (detektivní příběh), \$2.95, pošt. \$3.60. - Detektivky: Fuka-Kosek: Mrtvý v podchodu \$2.45, pošt. \$3.10. Gilbert M.: Totožnost neznámá, \$2.75, pošt. \$3.40. - Chmielewska: Zpráva nebožtíka, \$3.45, pošt. \$4.10. - Christleová: 18 oříšků k rozlousknutí, \$3.45, pošt. \$4.10. - Mac Donald: Šipková růženka, \$2.95, pošt. \$3.60. Netollička J.: Jantarové slunce, \$3.25, pošt. \$3.90. Neumann: Muž pro Manwakao, \$2.95, pošt. \$3.60. - Prošková H.: Tajemství planet, \$3.95, pošt. \$4.60. - Morley C.: Slečna Kitty (román), \$3.95, pošt. \$4.60.

NOVÝ SEZNAM KNIH NA POŽADÁNÍ.

Hais Anglicko-český a česko-anglický kapesní slovník, \$4.95, pošt. \$5.60. Automapa Československa \$1.35, pošt. \$1.65.

Czechoslovakia Guidebook, v angličtině, \$3.50, pošt. \$4.15. Say It in Czech (English-Czech Phrase book), \$3.95, pošt. \$4.60.

Nové zásoba mýlnků na mák, kus \$14.95, pošt. \$16.85.

Mák z Holandska, 1 lb. \$1.59, pošt. \$2.80 - 3 lb poštou \$6.70.

Kmin z Holandska, cena stejná jako za mák.

Karlovarské oplatky, plechovka \$2.65, pošt. \$4.50. (dvě pošt. \$7.75)

Evropské teploměry, kus \$3.50, pošt. \$4.20.

NOVÝ SEZNAM BYLIN, ČAJŮ a KÖŘENÍ zašleme zdarma.

NEJVĚTŠÍ NÁKUPNÍ STŘEDISKO ČESKOSLOVENSKEHO ZBOŽÍ V AMERICE.

(Zákazníkům ve státě Illinois upozorňujeme, aby na každý \$1.00 zaslali o \$c více na státní daň.)

F. PANCNER

6514 West Cermak Road, Berwyn, Ill. 60402

Pokračování se strany 3.

aby americká delegácia predložila rezolúciu, ktorá by vzala do ochrany disidentov vo všetkých východoeurópskych krajinách, bojujúcich o upierané im ľudské slobody a občianske práva a aby trvala na záväzku rešpektovania ľudských práv komunistickými vládami.

Dr. Martin Kvetko, ktorý sa zúčastnil delegácie ako reprezentant Rady slobodného Československa, upozornil predstaviteľov State Departmentu na to, ako sa Husakov režim pripravoval na konferenciu v Belehrade a ako v tlači napadal americkú vládu a prezidenta Cartera. Predložil o tom pojednávajúcu časť Czechoslovak newsletteru.

Delegácia navštívila aj predsedu poslaneckej snemovne Thomasa P. O'Neilla, predsedu zahraničného výboru poslaneckej snemovne poslancu Clementa Záblockého, predsedu zvláštného výboru pre kontrolu Helsinskej deklarácie poslance Dante B. Fascella, ďalej poslancov Lestera Wolffa a Benjamina Rosenthala ako aj úrad senátora Griffina. Dr. Kvetko aj na týchto návštevách v kongrese predložil Chartu 77 a niektoré čísla Czechoslovak Newsletteru, pojednávajúce o porušovaní ustanovení Helsinskej deklarácie Husákovým režimom.

Pražský rozhlas o Radě slobodného Československa.

Dňa 16. mája vysielal pražský rozhlas program, venovaný Čechom a Slovakom v zahraničí, že Západ spustil "zběsilý útok" proti socialistickým krajinám, aby "utiekol pred vlastným svedomím" pretože je to vraj Západ a nie Východ, ktorý ustanovenia Helsinskej deklarácie neplní. V tejto "nehoráznej" kampani si vraj západné vlády vyžiadali pomoc emigrantov. Tak napríklad pre State Department vraj dodáva už dlhšiu dobu podklady pre behradskú schôdzku Rada slobodného Československa. Tvrdenie je do tej miery správne, že Rada slobodného Československa skutočne a bez vyžiadania State Departmentu predložila niekoľko elaborátov v súvislosti s konferenciou v Belehrade.

RSC

Pokračování se str. 1

obrovské činnosti sokolského hnutí za dobu jeho 112 leté existence. Vedle sokolských věcí bude vystaveno velké množství různých upomínkových a uměleckých předmětů reprezentujících vysokou kulturní a uměleckou úroveň našeho českého a slovenského lidu. Výstava bude otevřena v hotelu Sheraton v Oak Brook ve čtvrtek, v pátek a v sobotu vždy od 2 hod. odp. do 9. hod. večer. Výstavu připravuje Organizace Československých spolků ve Velkém Chicagu spolu se Vzdělávacím odborem AOS. Bude jistě velmi zajímavá a proto nezapomenejte a výstavu zcela určitě navštivte.

SLETOVÁ POŠTOVNÍ RAZÍTKA

Sletové poštovní razítko. V rámci sletových dnů uspořádá První československý filatelistický klub - Výstavu poštovních známek v Lincoln Federal Saving 6655W. Cermak Rd., Berwyn. Výstavu poštovních známek

Výstava bude otevřena ve čtvrtek, v pátek a v sobotu

23., 24. a 25. června, vždy od 10 hod. večer. Ve čtvrtek v 10 hod. ráno bude výstava oficiálně zahájena za přítomnosti zástupců US. poštovní správy. Bude tam k dispozici zvláštní poštovní razítko s heslem "American Sokol XIV. Slet - Nazdar". Obrázek razítka přinášíme na jiném místě. Zájemci

mohou si přinést svoje známky a dopisy k přerazítkování. Rovněž budou na prodej sokolské obálky a různé známky.

ČESKÉ MUSEUM

České museum Československých spolků v Americe, které je umístěno v jejich budově 2700 So. Harlem Ave Berwyn, Ill., bude otevřeno po celý sletový týden pro návštěvníky sletu, vždy od 9 hod. ráno do 4 hod. odp. Museum je velmi zajímavé a proto doporučujeme jeho návštěvu.

Voláme opět k Vám všem rodověrným Čechům a Slovákům - v neděli 26. června "VSICHNI NA SOKOLSKÝ SLET."



Na našem obrázku je Sletový výbor XIV. sletu, který po plný rok pracoval na sletových přípravách. První řada zleva: H. Prenerová, M. Linhartová, St. Barcal, Roy Zitný, A. Sotková, G. Bašta; druhá řada zleva: B. Barcal, B. Prenerová, J.

Jindra, S. Pistoriusová, P. Lebloch, E. Schnablová, E. Halík, A. Baštová, R. Svoboda, V. Zitná, třetí řada zleva: J. Rabas, J. Kobina, G. Herink, M. Pláčková, G. Vytlačil, G. Vachata, J. Sotka.



AMERICAN SOKOL
XIV SLET
"NAZDAR"



U držení českého vědomí, čer. a novin v Americe žádá osobní obeti a nadšené spolupráci každého našince dobré vůle.

Zaměstnáváme stejný personál!

Po dobu mnoha let stala se naše restaurace vyhledávanou pro jídla vařená dle domácího způsobu. Importovaná piva, vína, likéry, koktejly.



CLUB MORAVIA

v Moravském Domě

4142 WEST 26th STREET, CHICAGO, ILL.
Otevřeno každý den mimo pondělka od 4:00 hodin odpoledne.
Jídla od 4:00 hod. odpol. do 8:30 hod. večer.
V neděli od 12:00 hod. v poledne do 7:30 hodin večer.

Z ČESKOSLOVENSKA
Jemný porcelán
pro 8 neb 12 osob



MACH Furniture
3720 W. 26th STR.
276xm

KOSY - SRPY

IMPORT

KOSIŠTATA, BROUSKY
VILÝNKY na mák, ořechy, maso, sýr
BABUSKY
Kuchyňské a kuchařské náčiní

MACH IMPORT

3720 WEST 26th St.
156cexm

ISKA PAINT - WALLPAPER

6113 W. CERMAK ROAD,
CICERO, ILLINOIS
656-2583 - 863-2453
251

BERWYN NATIONAL BANK

JEDINÁ ČESKÁ BANKA
7112 W. CERMAK ROAD
BERWYN
TELEFON ST 8-4700
Pondělí, úterý, čtvrtek 9 ráno do 3
odpol. Ve středu zavřeno. Pátek 9
ráno do 8 večer. Sobota 9 ráno do 1
odpoledne.

XIV. SLET

Amerického SOKOLSTVA
Morton West, Berwyn
22. - 26. ČERVNA 1977

ZÁCLONY, DRAPERIE, POLŠTÁŘE, DEKY A POVLAKY.

Největší výběr zboží
všeho druhu.

Jsmé v obchodě
přes 40 let.

Onedrus & Son

ESTABLISHED 1935

•DRAPERIES •CURTAINS •BEDSPREADS •BEDDING
6533 CERMAK RD. 484-1700
•BANKAMERICARD •MASTERCARD

O hradních paních

Za starých časů naši země žil v jižních Čechách mocný pán mnoha statků a hradů. Jmenoval se Vítek. Měl pět synů a každého obdařil na sklonku svého života majetkem a každému odkázal znamení svého rodu — pětistou růží.

Nejstaršímu synu, Jindřichovi, odkázal pan Vítek modrý štít se zlatou růží a ze svých hradů mu odevzdal Hradec. Synu Vilémovi světil stříbrnou růží na červeném štítě a odevzdal mu Třeboň. Vítkův syn Smil přijal modrou růží na zlatém štítě a panství strážské. Vok přijal od otce červenou růží na bílém štítě a panství rožmberské a krumlovské. A Sezima si odnesl podle otcova přání bílý štít s černou růží a obdržel Ústí.

Podle předka Vítky se pak říkala tomu rodu Vítkovicové. Podle znaku byli nazýváni pány z Růže. A jako růže vadnou a zanikají a jako na růžových prutech vyrážejí nová poupata, vymíraly, zanikaly jedny rodiny Vítkoviců a jiné mohutněly. Ale jako vůně růžových keřů ze vzdálených zahrad doléhá k nám ze vzdálených věků pověst o dobrotě žen, které žily na hradech pánů z Růže.

Ta první se jmenovala Markéta a byla ženou pana Jindřicha z Hradce. Paní Markéta byla vlnná a laskavá k poddaným a získávala si jejich přízeň štedrostí. Dobře věděla, že dlaň, která se včas otevře, dokáže u chudých poddaných víc než prsty sevřené v pěst, která hrozí.

Pan Jindřich přestavoval kdysi hrad a byl by rád stavbu dokončil, než udeří mráz. Paní Markéta obcházela dělníky, povzbuzovala je a slibovala.

„Pracujte, lidičky, pracujte,“ říkala, „až hrad dostavíte, dostanete od pana koláč a já vám navarím sladkou kaši. A na paměť dobrého díla se tu budeme scházet rok co rok. Dokud ten hrad bude stát, budu vás i vaše děti zvát na hostinu.“

Poddaní pracovali pilně a poctivě a dostavěli hrad, než pokryl řeku led. I začali v hradní kuchyni péci koláče a vařit sladkou kaši. Na hradním nádvoří sroubili stoly a lavice a všichni, kdo pracovali, zasedli k hostině. Džbánky s pivem kolovaly od úst k ústům a misy s koláči, rybami a kaší pokrýly desky stolů a z kaše stoupala lahodná sladká vůně.

Uprostřed slavného hodování se po jedné zatáhla oblaha a k zemi se snášely první sněhové vločky. Ve vzduchu zavířilo a zima začala prostírat bílý ubrus ke své hostině.

Paní Markétu zamrzelo, že jí sníh pokazil hostinu.

Od těch dob se sladká kaše vařila zjara, kdy sníh roztál. O velikonočním na Zelený čtvrtek svolával každého roku zvonek na staré věži všechny chudé poddané k pohoštění. A praví se, že jich bývalo několik tisíc.

Také v Telči, která patřila pánům z Hradce, se udržoval zvyk jednou do roka zvát chudé na hostinu. Z toho dne se stal svátek ubožáků, kteří se po celý rok dosyta nenajedli.

Ale smutek a starost navštěvuje i dobré a laskavé. Paní Markétě zemřel muž. Tehdy přenechala panství svému synu a vstoupila do kláštera. Hradečtí ji vidali jen čas od času. Jezdila na návštěvu k synovi v bílém šatu svého rádu.

Když zemřela, vstoupila v bílém šatu i do pověstí. Zjevovale se lidem stejně jako zaživa, i po smrti se starala, aby chudí dostávali každý rok, co jim přislíbila.

Častokrát svítil její bílý šat za noci v temných hradních síních. Procházela jimi jako dobrá strážkyně, která bdí, když hradní čeleď spí. Putovala chodbami, které tak dobře znala zaživa, vycházela na nádvoří i na hradby a její neslyšné kroky doprovázelo lehké cinkání svazku klíčů připoutaných řetízem k pasu.

Jednou prý ji lidé spatřili v pravé poledne u okna ve věži. Vznášela se v něm jako bílá pára a když ji dole s úctou zdravili, pozdravila také pokynem hlavy a s úsměvem. Potom se rozplynula jako dým.

I jiné hrady pánů z Růže bývaly navštěvovány Bílou paní. Nejznámější z nich pak byla paní Perchta z Rožmberka. V mládí ji provdali za urozeného pána, který byl bohatý a mocný. Jen dobré srdce mu chybělo. Mladá paní trpěla v cizím prostředí po jeho boku a z ústrků a ponižování ji vysvobodila teprve mužova smrt. Vrátila se s duší vybroušenou utrpením a stala se dobroditelkou nuzných a trpících. Rozuměla jejich bídě, bolestem a útrapám a nikdy je v jejich trápení neopouštěla. I po smrti přebývala na hradě Krumlově jako štihlá světlá postava.

Pečovala i o posledního potomka pánů z Rožmberka. Byl jím slavný Petr Vok z Rožmberka. V noci, když chůvy spaly, brávala dítě do náručí a konejšila je. Stalo se, že ji při tom překvapila chůva a rozkřikla se na ni: „Necháš to dítě! Hleď si svého!“

„To dítě je víc moje než tvoje,“ odpovíděla bílá paní a vztáhla ruku proti zdi. Zeď ji pohltila a zděšená chůva pochopila, s kým se tu setkala.

Když pan Petr Vok dospěl, vyprávěly mu chůvy o podivné příhodě. Pan Vok kázal v těch místech zeď prokopat a našel v ní ukrytý veliký poklad.

Obráz dávno zesnulých žen přežíval po mnohá staletí v podobě Bílých paní, které se nemohly ani po smrti zříci dobroty, péče a starostlivosti. Tiché cinkání klíčů ohlašuje jejich příchod. Odmykají pověstí a vstupují do nich. Jsou vždy na straně dobrých lidí a kdo má čistou mysl, nemusí se jich bát.

DO ČESKOSLOVENSKA 1977 PŘÍMĚ LETY CHICAGO-PRAHA NA PAN-AM LETADLECH

11. ČERVNA na 23 dní	zaplněn
27. ČERVNA na 28 dní	zaplněn
24. ČERVENCE na 30 dní	\$446.44

PŘÍMÝ LET CHICAGO - VÍDEŇ

A AUTOBUSEM DO BRATISLAVY
na Capitol Airlines
10. ČERVENCE na 31 dní - \$456.00

NOVÝ DRUH CHARTER ZAJEZDŮ.
KAŽDÝ SE MŮŽE PŘIHLASIT.

Uvedená cena je včetně daní, žádné minimum nebo maximum.

Poslete vašim příbuzným oblíbený dárek

TUZEK

Veškeré informace obdržíte u

WEBER TRAVEL AGENCY

6805 West Cermak Road, Berwyn, Illinois 60402

BI 2-1512

PI 9-1333

Dvořák's Office Machines
České psací stroje. - Standardní, přenosné psací stroje, nové, používané. Opravy, předělávky.
3506 W. 26th St. Chicago
TEL. 522-2231.

1bxm

PAUL'S BODY SHOP
3234 WEST CERMAK ROAD,
CICERO, ILLINOIS 60650
Volejte 656-4477
Tažte se na p. SVACENU 1dxm

WARNER'S

CARY GROVE
FUNERAL HOME
CARY, ILLINOIS
SERVING FOX RIVER GROVE
AND CARY, ILL. 40xm

**Hašek Rite - Way
ROOFING CO.**

STŘECHAŘSTÍ KONTRAKTOŘI
2639 So. Kedzie Avenue
Dělníci pojištění.
Telefon: Blšhop 7-1212



**PRAGUE SAUSAGES
& DELICATESSEN**

(JOHN a JAROSLAVA FOLTÝN, majitelé)
6312 WEST CERMAK ROAD, BERWYN, ILLINOIS
TELEFON 484-9798

VYRABÍME VÝTEČNÉ SALÁMY A UZENINY. Jsou připraveny dle staročeského způsobu. Mražená jídla. Různé delikatesny pochoutky, též importovaná jídla. Máme speciality, které nenaleznete v celém kontinentu.

MÁME DENNĚ Čerstvé MASO A DRUBEŽ.

The Little Village South

5074 S. Archer (Archer a Keeler) 582-5855
ČESKÝ SMORGASBORD

Úterý až pátek 11:30 dop. - 2:00 odp. \$2.75
Úterý, středa a čtvrtek - večer - zvláštní Smorgasbord ... \$2.95
Pátek, sobota a neděle Smorgasbord \$4.25

OBĚDY U STOLU KAŽDÝ DEN.

ZDARMA SKLENICKÁ VINA S VAŠIM OBĚDEM.

Bankovní místnost pro 500 osob.

Pohoštění po pondělí, o víkendech atd.

Čteřeno denně od 11:30 dopol. do 9:00 hod. večer.

V sobotu do 10:00 hod. večer. Zavřeno v pondělí. 180xm

1545 W. 18th Street
Chicago, Illinois 60608
Uzávěrka do 8:30 hod. dop.
pro příští den.

MALÝ OZNAMOVATEL CLASSIFIED

TELEFONY:
CHICAGO: 226 3315
PŘEDMĚSTÍ: 863 5315

DODÁ VÁS INZERÁT DO 30.000 ČESKOSLOVENSKÝCH DOMÁCNOSTÍ V CHICAGU A PŘEDMĚSTÍ

6. DENNÍ HLASATEL

16. ČERVNA 1977

STAVEBNÍ ODBOR

VYUČENÝ BARVÍŘ
s evropskou zkušeností
OLDŘICH KOJECKÝ
Vnitřní a venkovní barvení,
odborná, čistá a poctivá
práce. Speciální vymazávání
stěn a stropů před barvením.
Pojištění. Rozpočty zdarma.
Volejte po 5 hodině, telefon
TO 3 - 7834
1331 S. 61st Ct., Cicero.

XSL

VEŠKERÉ ZEDNICKÉ A CEMENTÁŘSKÉ PRÁCE

Opravy komínů, chodníků. Výměna
okapových rour, tarování plochých
střech. Garážové podlahy, patia.
Vymazávání zdí. Schody. Vnitřní a
venkovní barvení.

KUBA FRONEK

788-3761 484-3395

Volejte po 8:00 hod. večer.

VELICE DOBRÁ PŘÍLEŽITOST

pro samostatnou ženu. Dostal 2
pokojový byt v Machově budově.
Pouze \$89 měsíčně. Ptejte se v
Machově ubohodě

3720 W. 26th Str., Chicago, Ill.

27kxm

**We're
Fighting for
Your
Life**

Please give generously
American Heart Association

**NOVÉ BOILERS,
FURNACES,
CENTRAL
AIRCONDITIONING**
Electronic filters,
humidifier,
water heaters A. O. Smith.
EMIL HRACH a Syn
447-2844

UPOZORNĚNÍ ČTENÝM SPOLKŮM

11 palcové oznámky počítáme
následovně: \$10.00 za první týden;
\$15.00 za 14 dní, \$20.00 za 21
dní, nebo \$30.00 za celý měsíc.

Spolkový věstník zábav

Československá národní rada ameri-
cká, Oblastní výbor Chicago. 2137
So. Lombard Ave., Cicero, Ill. - Tel.
656 - 1117, srdečně zve Vás, Vaši
rodinu a Vaše přátele na XXI.
Československý den a Manifestaci za
svobodu v neděli 19. června 1977.
Wozniakova zahrada, 2530 So. Blue
Island Ave., Chicago, Ill. Obědy od
11:30 hod. dop. Výborná česká
jídla. Domácí pečivo. Program ve
2:30 odp. Po programu taneční
zábava. Hudba Franka Zákrockého.
Vstupné \$2.50. Krásné věcné dary.
19. června

48 Slovenský Národný Deň se koná v
neděli 4. Septembra vo známej
Wozniakovej zahrade. Začiatok je o
2.30 odp. Bohatý program a po
programu tanec jako obyčejně.
Přijďte všichni budete srdečně vítáni.

**need
tax
help?**

**call IRS
toll free**

No matter where
you live, you can
call the IRS toll free
for tax assistance.

To find the toll-free
IRS number for your
area, check your tax
instructions booklet
or your local
telephone directory.

Internal
Revenue
Service

POZUSTALOST?

Koupím od vás úplné bytové
zařízení. Těž kupuji domácí
zařízení od jednotlivců, kte-
ří se stěhují mimo město.
JERRY STARY
788 - 4804

VYTÁPĚČÍ SLUŽBA AIRCONDITIONING

SYNÉJCAS

věští, opravit, anebo nahradit váš
furnace, kotel anebo ústřední
chlazení

Zavolejte krajana.

CARE HEATING

CONDITIONING

603-5711

Jste svým původem
Čech nebo Slovák?
Když ano, pak Vás prosíme,
podpořte tento časopis!

MAJETKY NA PRODEJ

129,900 JE PLNÁ CENA

Za pěkné dva flat. 2x4 pokoje.
Kuchyňské kabinety. Moderní kou-
pelný. Nová střecha. Nové okapy. 1
flat platí \$200 měs. rent.
SVOBODA 3739 W. 26th ST.
Tel.: LA1-7038 nebo BI2-2162

14x3

BERWYN, 8 POK. ZDĚNA RESIDENCE

Okolí 14 a Wesley Ave. 5 ložnic, 2a
půl koupelny. Garáž na 2 auta.
Skutečně krásný majetek. Levné
daně pouze \$250
Cena \$49,700

SVOBODA 2134 S. 61st Ct.
OL 2-6710 TO 3-2460

14x3

IMMEDIATE OPENINGS

for 25 homeworkers in Chicago area
to assist in advertising campaign. Job
involves answering inquiries, placing
ads, etc. \$150 weekly. Send
self-addressed, stamped envelope for
application.

MARKETING RESEARCH
PO BOX 417,
COOKEVILLE
Tn. 38501

14x4

PRODÁM 2 FLATOVÝ DŮM.

po čtyřech pokojích. V basementě
dva pokoje s koupelnou a nábytkem.
Dvě zasklené porce.
Dva nové furnace. Garáž na dvě
kára. Bližší 56 a 22 ulice.
Vše v pořádku. Stěhujeme se z města.
VOLEJTE 652 - 4895

16x3

PEČE O STROMY

VEŠKERÁ PEČE O STROMY A ZAHRADY

Odborné kácení, prořezávání a
vysazování nových stromů, zastřiho-
vání živých plotů, čištění a úprava
zahrad.
Rozpočty zdarma. Úplné pojištění.

JAN KOVAČIČ
863 - 4219

Salt may not by itself cause
high blood pressure in black
Americans, but it is likely to
make your blood pressure rise
to a higher, more dangerous
level. Your local Heart Asso-
ciation can give you more diet
information to help you save
your heart.

PŘIJMOU SE

LABORERS

2ND SHIFT

Steel processing and warehousing
operation.

\$4.54 per hour and shift differential,
generous company benefits.

Apply in person.

WHITTAKER METALS
2801 W. ROOSEVELT RD.
(at GARDNER)
BROADVIEW

Equal Opportunity Employer

15x3

SECURITY GUARDS

FULL OR PART TIME
• 18 YEARS OR OVER
MALE OR FEMALE
• SEMI-RETIRED
• NO EXPERIENCE NECESSARY

Able to pass polygraph and bondable.
start at once.
Earn while you learn,
apply in person.

PINKERTON'S
INC.
HILLSIDE, ILL.

Equal opportunity employer, m. f.
16x3

PLUMBING

ROYAL PLUMBING & HEATING

Hot water heater "Room". New
boilers "peerless". Sewer rodding.
One year guarantee. A všechny insta-
lační práce provádíme rychle a lev-
ně k vaší spokojenosti. Rozpočty
zdarma.

I. Štěpánek

852-5681

PŘIJMOU SE

DOES YOUR HOME NEED
PAINTING INTERIOR
OR EXTERIOR?

wood finishing - wall papering and
minor repairs, paint removal
Professional service at reasonable
price.

LARRY

795 - 6364 788 - 2621 9x7

BINDERY GIRL

Days full time. Experience on
folders.

All benefits.

Call 663 - 5429

14x3

MAINTENANCE MECHANICS

For plant in heavy metals
industry. Applicants must have
well rounded mechanical back-
ground of conveyor systems,
overhead cranes, hydraulic sys-
tems and other plant machinery.
Welding experience also required.

R. LAVIN SONS, INC.

3426 S. KEDZIE AVE.

Equal Opportunity Employer.

14x7

EXPERIENCED COSMETICIAN

For skin treatments, must be
licensed. European trained

Apply or call

GEORGETTE KLINGER SALON
835 North Michigan Ave.
787 - 4300

MANŽELE NA ÚKLID

společnost v Arlington Heights
potřebuje spolehlivé manžele na
odpolední a večerní práci, čištění bytů
a kanceláří. Stálé zaměstnání za \$850
měsíčně a pěkný dvou-pokojový byt.

Volejte:

MRS. LAWRY - 259-9500
H. MILES GORDON
& ASSOC.

121 S. WILKIE Rd.
ARLINGTON HEIGHTS

SPOT WELDER - SET UP

"Experienced spot welder set up man"
on equipment up to 100 KVA.
Afternoon shift, must speak English.

WIREMASTER
3702 So. Iron
CHICAGO
254 - 5064

Equal opportunity employer

**Dream
boat.**



Take stock in America.
Buy U.S. Savings Bonds.

**We have your best
interest at heart.**

Give Heart Fund
American Heart Association

Marcia Davenportová = ○ = ÚDOLÍ ROZHODNUTÍ

Tak to tedy má Pavel na srdci. Je prozíravý a ví, že by to otci bylo proti mysli, kdyby měl být jakkoliv zavázán kapitánu Jonesovi, třebaže by šlo jen o přátelskou dobrou radu jeho synovi. Clarissa se usmála a stiskla Pavlovi paži. „Promluvím o tom s otcem. Jen si teď jdi zpátky mezi ostatní! A Pavle, můj drahý —“ zaváhala.

„Já vím,“ doplnil rychle Pavel. „Měl bych tancovat s Louisou. Dobrá, máti, budu hodný a zatančím si s ní.“

Když se vracela do domu, zahlédla Clarissa Williama mladšího, jak se starostlivě naklání nad Julií, která seděla na pohovce v přijímacím salónku. Clarissa se zadívala na svého nejstaršího syna poněkud zarmouceně. Ráda viděla, že se tak pečlivě o Julii stará; přesto však se jí to jejich manželství vůbec nelíbilo. Uvědomovala si docela jasně, jaké malé drama se před ní odehrává. Věděla, že Julie nejprve odmítla zúčastnit se tohoto večírku, po řádaného sotva šest neděl po narození jejího syna, Williama třetího; a že se nakonec uvolila jen proto, že na ni William tak silně naléhal. Clarisse neušlo, že Julie ze sebe dělá mučednici a z Williama tak trochu blázna: ráda by mu bývala pomohla.

Skutečnou příčinou Juliina jednání bylo však její rozhořčení nad tím, že jí tchán znemožnil odejet do Bostonu. Chtěla totiž, aby se jí děčko narodilo tam. Vzala si do hlavy, že tam půjde — samozřejmě i se svým manželem — šest týdnů před tím, než slehne. Potom zamýšlela zůstat několik měsíců na zotavené u rodičů v Marbleheadu. William, ponoukán jejími neustálými výčitkami a prosbami, se tak unáhlil, že to otci skutečně přednesl. Tehdy si ho starý pán jenom změřil a prohlásil s konečnou platností: „Rozloučil-li ses se zdravým rozumem, můžeš se rozloučit i se mnou. Nezasloužil sis ani čtrnáctidenní dovolenou, natož několik měsíců!“

„Ale jde tu o Julii,“ řekl William celý nešťastný. „Julie nemůže přece v tom stavu cestovat do Bostonu sama. A je docela nemyslitelné, že bychom měli být od sebe odloučení v takové — ehm — ehm — v takové době.“

„Kdo říkal, že byste byli od sebe odloučení?“ zněla netrpělivá odpověď otcova. „Tvoje žena patří tam, kde jsi ty; tam, kam tě váže povinnost. Copak si myslíš, že tvoje matka se před každým porodem sbalila a odjela si do Baltimore nebo na Kaměatku? Měla své děti tam, kde slíbila, že je bude mít — v domě svého manžela, kam patřily. Jdi a řekni to své ženě! Řekni jí, co je její povinnost, a odmítne-li, pak jí to nařídí! Boston! Ani nápad!“

To nemohla Julie tchánovi nikdy zapomenout. Od toho okamžiku směřovaly veškeré její životní snahy k tomu dostat se z Pittsburgu pryč. Naléhala na rodiče a Williamovi to stále vyčítala. William však věděl, že dokud bude otec na živu, nemá jiné východisko než dělat to, co si starý pán přeje. „Jinak,“ řekl Julii, „bychom neměli být z čeho živi.“ Také Juliini rodiče ji naznačili, že dokud William nebude moci opustit huť bez jakékoliv újmy na prestiži nebo důchodu, musí to v Pittsburgu vydržet. Doma pak léčili svého zetě v živých barvách jako průkopníka na průmyslové frontě.

Clarissa tam stála a pozorovala je. William přinesl manželce číši chlazeného nápoje z velké punčové mísy ve dvoraně. Ta však odmítla a jako by se při tom otřásla zimou, třebaže v pokoji bylo docela teplo. William tedy vypil puně sám. Bylo na něm vidět, že pohrdá jeho neškodností. V jednom měl z otce velký strach: co by se stalo, kdyby někdo přišel na jeho „emancipované“ zvyky.

Starostlivý výraz své matky, která je pozorovala, nezahlédl. Clarissa věděla, že Julie je úplně zdravá dívka, mnohem pevnější stavěná než ona sama, a že nedávne narození dítěte jí vlastně nijak neškodilo na zdraví. Její nynější chování je jen póza zhyčkané a nešlechtné povahy. Věděla o lhostejnosti a do jisté míry i o opovržení, v němž byla Julie u každého člena rodiny, i o výsměšné přezdívkě „Věvodkyně“, kterou ji vymyslely služebné. Věděla, že na této skutečnosti nemůže nic změnit a tento pocit noušpěchu ji znepokojoval. Její muž, který k ní právě přicházel, jí to četl ve tváři.

„Nač se tím trápit, má drahá?“ utěšoval ji.

Stáli vedle sebe pozorující, jak mládež tančí za zvuku nového valčíku od Johanna Strausse mladšího. Jen aby se zavděčil své ženě, dal se William Scott poslední dobou ohmýkčit a povolil ve svém přísném domě tanec.

Po valčíku přišel na řadu virginský „reel“, jenž býval zlatým hřebem každé taneční zábavy. Hned po něm bývala večeře, k níž zasedali mládenci obvykle s partnerkami, s nimiž právě odiančili řadový tanec. Alžběta byla tak pevně odhodlána vyhnout se stůj co stůj tomu, že by snad, nedej Bůh, musila sedět při večeři vedle nějakého chlapce, že se vytratila a utekla nahoru právě předtím, než otcův přítel Angus McGowan (jemuž tato povinnost obvykle připadla proto, že měl zvučný hlas a veselou, družnou povahu) se postavil před hudbu a vyvolal: „Pánové pro dámy!“

Pavel podlehl náhlému návalu výčitek a požádal Louisu, aby se na „reel“ s ním jiným nezadávala. To konečně bylo to nejmenší, čím se mohl matce odvděčit za vše, co pro něho dnešní večer učinila.

Pokračování

CIVIC SAVINGS & LOAN ASS'N.

3522 W. 26th STREET,
CHICAGO, ILL.

Tel. LAwndale 1-6200

Vaše úspory pojištěny
do \$40,000

ROBERT I. VANĚK,
president

NEJLÉPE SE NAJÍTE
V ČESKÉ RESTAURACI

BOHEMIAN RESTAURANT COLONY HOUSE

Otevřeno každý den od
11:00 hod. dopol. do 8:00
hod. večer.

V SOBOTU ZAVŘENO!
V neděli otevřeno od 11:00
hod. dopol. do 8:30 hod.
večer.

9163-65 W. CERMAK RD.
NORTH RIVERSIDE
Telefon 447-7524

ČESKOSLOVENSKÁ NÁRODNÍ RADA AMERICKÁ

Oblastní výbor Chicago,
2137 So. Lombard Ave., Cicero, Ill., telefon 656-1117

SRDEČNĚ ZVE VÁS. VAŠI RODINU A VAŠE PŘÁTELE NA

XXI. ČESKOSLOVENSKÝ DEN a MANIFESTACI ZA SVOBODU

v neděli 19. června 1977, Wozniakova zahrada

2530 So. Blue Island Ave., Chicago, Ill.

OBĚDY PODÁVÁNY OD 11:30 HOD. DOPOLEDNE

PROGRAM VE 2:30 HOD. ODPOLEDNE

TANEČNÍ ZÁBAVA

HUDBA FRANKA ZAKROCKEHO

VSTUPNÉ \$2,50

KRAŠNÉ VĚCNÉ DARY

22

UKLÁDEJTE SPOLEHLIVĚ U GUARANTY

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

3854-56 W. 26th STREET (roh Springfield Ave.)
CHICAGO, ILL. 60623 — CRawford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBÝVÁ!

Platíme 5 1/4 % dividend na spořitelni účty

Veškeré vklady pojištěny do \$40,000
vládní agenturou:

FEDERAL SAVINGS AND LOAN
INSURANCE CORPORATION

LENDER

DOBŘÝ OBCHODNÍ VÝKON JE PROVÁDĚT BANKOVNICTVÍ TAM, KDE OBDRŽÍTE ÚPLNOU BANKOVNÍ SLUŽBU

- Spořitelni účty
- Drive-in okno
- Půjčky na zvelebení domů

- Sekovní účty
- Markýčové půjčky
- Svěřeníctví

- Automobilové půjčky
- Bezpečnostní skříňky
- Půjčky na domov



First National
Bank of Cicero

6000 W. Cermak Road, Cicero • OL 6-3000
Member of Federal Deposit Insurance Corp.

Pokračování



co lehké letní večeři?

Málokteré hospodyni se asi bude chtít stát uplotny i u nejmodernějšího plynového či elektrického sporáku v době, která láká spíše k vodě nebo k odpočinku ve stínu. A přece jde o to připravit večeři rychlou, chutnou a výživnou. Poradíme Vám. Zkuste starý, osvědčený a jednoduchý pokrm – olomoucké tvarůžky. V sortimentu sýrů zaujímají dodnes specifické místo nejen svou chutí, ale i svými kvalitami. Je to náš původní, nenapodobitelný výrobek na základě moravských sýrů dávného původu. Jejich výroba vznikla na Hané a už před dvěma sty lety byly dováženy nejen do Prahy, ale i do Vídně, Terstu, Lince i jinam.

V naší stravě znamenají převážně proteinovou složku, kterou náš organismus nezbytně potřebuje. Obsahují vápník, fosfor, železo i vitamíny. Velký význam mají pro regulaci zažívacích procesů. Slouží jako podklad pod pivo, pikantní předkrm nebo chutná večeře doplněná mlékem. Podávají se v klasické úpravě s chlebem a máslem, dají se ochutit jemně sekanou cibulkou nebo pažitkou, budou Vám chutnat s ředkvičkami stejně jako se zeleným salátem. S tvarohem, vařenými bramborami, vejci, krupicí a máslem slouží k přípravě sýrníků – placiček, opékaných na másle. Chutnají v pomazánce z několika druhů sýrů. V kombinaci s uherským salámem se dají obalit jako řízek těstíčkem a smažit na oleji. Pak už k nim stačí jako příloha tatarská omáčka nebo zeleninový salát. To jsou tedy speciality, které svědčí o všestranné použitelnosti olomouckých tvarůžků ve studené i teplé kuchyni.

Nakonec jeden prostý recept z letní kuchyně, podle kterého si v několika minutách připravíme SLOVÁCKOU VEČEŘI. Na tmavý chléb dáme plátek slaniny, na něj rozložíme podle chuti olomoucké tvarůžky, ochutíme pepřem nebo paprikou. A čím zapít, to už ponecháme vašemu vkusu.



Práce šlechtí (zvláště kadeřnická)

Spolkové zprávy

Patronát České školy Karel Havlíček, oznamuje.

Poslední schůze našeho patronátu před prázdninami se odbývala 7. března. Schůzi zahájila předsedkyně Josefa Šmidová. Byla vzdána pocta americké vlajce a přednesen slib věrnosti a pak jsme

zapěli "Kde domov můj". Protokol byl přečten jak byl sepsán paní Hanou Rubey. V programu schůze byl i naše učitelky, paní Božena WEISOVA a paní Marta Rybová po prázdninách budou opět učit. To nás velmi potěšilo. 14. května dva žáci graduovali v naší škole. Členové patronátu byli přítomni. Učitelky měly děti pěkně nacvičené a nastrojené v národních krojích. Zazpívali nám směs různých škoních písniček a i umělecky zatančily. Graduantka k nám měla děkovnou řeč, kterou si sama napsala a s pláčem, že se loučí-přednesla. Též velice krásnou řeč k dětem měla paní učitelka Božena Weisová. Ten den také čekal na děti autobus aby je odvezl do na pozvání paní Tudor do České útulny pobavit a potěšit naše staré osadníky. Mnozí dospělí jeli též. Osadníkům se nastrojené děti líbily a tiše zpívaly písně jim známé z dětství. Útulna žádá aby opět přišli na vánoce.

Pak byl na programu dětský výlet do přírody, který pro děti pořádáme každoročně a ten byl 21. května. Ten den nám počasí přálo, děti s učitelkami přišly v hojném počtu. I hudbu jsme měli. Pan Milton Korecký hrál na harmoniku, až se hory zelenaly. I stánek "Štěstěny" jsme měli. Pěkné výhry čekaly na ty šťastné.

Maminky dětí přinesly hojnost domácího pečiva, které se všechno prodalo a děti s chutí pojídaly párky a popíjely sodu.

Proto náš dík patří našim učitelkám a maminkám našich žáků za spolupráci a vydaření našeho pikniku.

Ze náš výbor a naše učitelky dělají dobrou práci ukazuje to, že dnes je to jedna z nejlepších škol, jak počtem žáků, tak i výsledky. Zápis do této školy se bude konat jednu sobotu v září. Datum ohlásíme později.

Proto nezapomeňte zapsat své děti a vnuky do České školy Karel Havlíček.

A vám krajská veřejnost děkujeme, že jste poctili vaši přítomností v dubnu naší dětskou "Akademii" a náš výlet do přírody, bez vás by nebyl celý.

Užijte vašich prázdnin ve zdraví a na podzim na shledanou se těší předsedkyně J. Šmidová tajemnice Hana Rubey, dopisovatelka.

VÝZVA K NAŠIM MILÝM PŘEDPLATITELŮM A ČTENÁŘŮM

Není žádným tajemstvím, že všechny noviny světa, prožívají vleklou finanční krizi, která je výslednicí stále stoupající inflace. Tato celosvětová nemoc nešetřila ani náš HLASATEL. K překonání této hospodářské choroby je potřeba součinnosti nás všech, a proto se obracíme k Vám, milí krajané, o pomoc.

Věnujte každý HLASATELI dar od 10 dolarů výše a je náš jediný český deník zachráněn a dárce má právo, darovaný obnos si odečíst od daní. Tímto způsobem nic ze svého neztratíte a nám pomůžete, abychom mohli udržet list, který je denním poutem naší mateřštiny.

Riďte se heslem, že, kdo brzy dává dvakrát dává, a že, co jednomu nemožno všem dohromady snadno.

YDAVATELSTVO HLASATELE

SECOND FEDERAL SAVINGS

Cor. 26th Street
& Pulaski Road
CHICAGO, ILL. 60623



MACH FURNITURE
3720 WEST 26th.



4 Pc. Bedroom Set \$299
MACH FURNITURE
3720 WEST 26th.

OD ÚTERKA DO NEDĚLE,
ČTU DENNÍHO HLASATELE

Enjoy Cool Comfort

IN YOUR
WASHABLE
RUPTURE-EASER

SWIM, BATHE,
WORK AND PLAY IN IT
LEFT OR RIGHT SIDE \$6.95
DOUBLE \$8.95

RIEDEL PRESCRIPTION
PHARMACY

3156 W. 26th St., Chicago, Ill. 60623.
Telephone Bishop 7-7530

CITIZEN
SAVINGS
and Loan Association

NOW SERVING YOU AT TWO
LOCATIONS

HOME OFFICE
107 EAST PLAINFIELD ROAD
WILLOWBROOK HINSDALE P O
ILLINOIS 60521
325-6610

CHICAGO OFFICE
3917-3919 WEST 26th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60623
762-1264

PSLIC

George C. Basta
President